ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА № 5

совместного заседания антитеррористической комиссии

и оперативной группы Сафакулевского района

с. Сафакулево        25 августа 2022 г.

Председатель: Глава Сафакулевского района  – А. М. Ахметжанов, председатель

антитеррористической комиссии Сафакулевского района.

Присутствующие: Члены антитеррористической комиссии – 5 чел.
Приглашенные: 5 чел.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О мерах по обеспечению правопорядка на территории учебных заведений и мерах по
предотвращению террористических угроз при подготовке и проведении Дня знаний.
Докладчик: заведующий отдела образования Аминев А. Н.
2. О выполнении требований к АТЗ объектов образовательных учреждений, включенных
в Перечень объектов, находящихся в муниципальной собственности и ведении
Администрации Сафакулевского района.
Докладчик: заведующий отдела образования Аминев А. Н.
3. О выполнении требований к АТЗ объектов культуры, включенных в Перечень
объектов, находящихся в муниципальной собственности и ведении Администрации
Сафакулевского района.
Докладчик: заместитель главы по социальным вопросам Мужагитов Б. М.
4. Материалы справки об эффективности работы территориальных органов
федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти и
органов местного самоуправления Курганской области по профилактике терроризма, а
так же минимализации и ликвидации последствий его проявлений по итогам работы за
первое полугодие 2022 года.
Докладчик: секретарь АТК в Сафакулевском районе - Киреева Ф. В.
5. Информация заместителя председателя комиссии, начальника межрайонного органа
УФСБ по Курганской области г. Щучье.
6. Исполнение решений №4 от 14.06.22 г. АТК в Сафакулевском районе.
 Докладчик: секретарь АТК в Сафакулевском районе Киреева Ф. В.
7. Разное.

По первому вопросу «О мерах по обеспечению правопорядка на территории учебных
заведений и мерах по предотвращению террористических угроз при подготовке и
проведении Дня знаний».
РЕШИЛИ:
 1.1. Информацию заведующего отдела образования Сафакулевского района
Аминева А. Н.; заместителя главы Администрации Сафакулевского района по
социальным вопросам Мужагитова Б. М., принять к сведению.
Отделу образования Сафакулевского района (Аминев А. Н.):
        1.2. Провести анализ реализации мероприятий, направленных на обеспечение
комплексной безопасности подведомственных образовательных учреждений и принять
меры по их поэтапному выполнению, включающие в себя: совершенствование охраны,
установка кнопок экстренного вызова полиции, систем видеонаблюдения, оборудование
освещения по периметру территории образовательных учреждений.

Срок – 31 августа 2022 года.
       1.3. Провести проверку складских, чердачных, подвальных и других помещений
образовательных учреждений на предмет доступа посторонних лиц.
       1.4. Паспорта безопасности ОУ привести в соответствии с требованиями

Постановления Правительства Российской Федерации №289 от 05.03.2022 г. «О
внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации в сфере
обеспечения антитеррористической защищенности объектов (территорий)».
Предоставить реестр паспортов безопасности ОУ в Аппарат АКТ в Сафакулевском
районе.

Срок – до 1 сентября 2022 г.
      1.5. Организовать проведение в образовательных учреждениях Дня солидарности в
борьбе с терроризмом, используя видеоматериалы, размещённые на сайте
Правительства Курганской области, администрации района.

Срок – 3 сентября 2022 г.
      1.6. Обеспечить пропускной режим в учреждениях образования, принять
дополнительные меры к ограничению въезда постороннего автотранспорта и доступа
посторонних лиц на территорию образовательных учреждений, осуществлению
контроля за территорией и зданиями учреждений, ведения журналов учета
посетителей, а также произвести обновление списка учета автомобилей, имеющих
право въезда на территорию учреждений.

Срок – постоянно в течение года.
Отделению полиции «Сафакулевское» (Файзуллин Р. Р.):
       1.7. Обеспечить получение упреждающей информации о планах совершения
террористических актов и противоправных действий экстремистского характера, других
тяжких и особо тяжких преступлений и организацию мероприятий по их
предотвращению.
       1.8.  В окружении учебных заведений, а также на прилегающих к ним территориях
усилить меры по обеспечению правопорядка и общественной безопасности, в том
числе за счет усиления плотности и корректировки маршрутов патрулирования
нарядами полиции.
       1.9. Осуществить проверки готовности сил и средств, привлекаемых к обеспечению
правопорядка и общественной безопасности, к проведению контртеррористических
операций (далее – КТО). При необходимости скорректировать схемы оповещения
личного состава, планы усиления, типовые планы КТО.
      1.10. Обеспечить своевременный межведомственный обмен информацией о
выявленных угрозах безопасности для принятия совместных мер по их локализации.

Срок – до 1 сентября 2022 г.
      1.11. При осложнении оперативной и общественно-политической обстановки
незамедлительно информировать дежурного ЕДДС района (тел. сотовый-112, 2-20-91)
для передачи информации ответственному дежурному Курганской области.
По второму вопросу «О выполнении требований к АТЗ объектов
образовательных учреждений, включенных в Перечень объектов, находящихся в
муниципальной собственности и ведении Администрации Сафакулевского
района».
Докладчик: заведующий отдела образования Аминев А. Н.
РЕШИЛИ:
 2.1. Информацию заведующего отдела образования Сафакулевского района
Аминева А. Н. принять к сведению.
Отделу образования Сафакулевского района (Аминев А. Н.):
         2.2. В связи с изменениями Федерального законодательства в соответствии с
Постановлением Правительства РФ от 5 марта 2022 г. N 289 "О внесении изменений
в некоторые акты Правительства Российской Федерации в сфере обеспечения
антитеррористической защищенности объектов (территорий)" представить информацию
об актуализации паспорта безопасности объектов образования в Аппарат АТК в
Сафакулевском районе.

Срок до 15.09.22 г.

По третьему вопросу «О выполнении требований к АТЗ объектов культуры,
включенных в Перечень объектов, находящихся в муниципальной собственности
и ведении Администрации Сафакулевского района»
Докладчик: заместитель главы по социальным вопросам Мужагитов Б. М.
РЕШИЛИ:
         3.1. Информацию заместителя главы по социальным вопросам Мужагитова Б. М.
принять к сведению.
Отделу культуры Администрации Сафакулевского района:
       3.2. В связи с изменениями Федерального законодательства в соответствии с
Постановлением Правительства РФ от 5 марта 2022 г. N 289 "О внесении изменений
в некоторые акты Правительства Российской Федерации в сфере обеспечения
антитеррористической защищенности объектов (территорий)" представить информацию
об актуализации паспорта безопасности объектов культуры  в Аппарат АТК в
Сафакулевском районе.

Срок до 15.09.22 г.
По четвертому вопросу «Материалы справки об эффективности работы
территориальных органов федеральных органов исполнительной власти,
органов исполнительной власти и органов местного самоуправления Курганской
области по профилактике терроризма, а так же минимализации и ликвидации
последствий его проявлений по итогам работы за первое полугодие 2022 года».
Докладчик: секретарь АТК в Сафакулевском районе - Киреева Ф. В.
РЕШИЛИ:
 4.1. Информацию секретаря АТК в Сафакулевском районе - Киреевой Ф. В.
принять к сведению.
         4.2. Секретарю АТК в Сафакулевском районе (Киреева Ф. В.) провести работу по
обновлению структуры раздела «Антитеррористическая комиссия» на официальном
сайте Администрации Сафакулевского района, включить подраздел «Исполнение
мероприятий Комплексного плана противодействия идеологии терроризма на 2019-2023
годы». Систематически размещать информацию о деятельности комиссии,
информационно-пропагандистские материалы по разъяснению сущности терроризма,
его общественной опасности.
         4.3. Отдел экономики (Бузакова В. Ф.), отдел культуры (и. о. Закирова З. Г.), отдел
образования (Аминев А. Н.) в целях более качественного анализа общественно-
политических, социально-экономических и иных процессов на территории
Сафакулевского района при проведении мониторинга предоставлять необходимую
информацию в соответствии с запросом в Аппарат АТК в Сафакулевском районе
своевременно и в полном объеме.

Срок – постоянно.
По пятому вопросу «Информация заместителя председателя комиссии,
начальника межрайонного органа УФСБ по Курганской области г. Щучье».
РЕШИЛИ:
 5.1. Информацию начальника межрайонного органа УФСБ по Курганской области
г. Щучье принять к сведению.
         Отделу образования Сафакулевского района (Аминев А. Н.):
         5.2. При проведении педагогами-психологами, классными руководителями
образовательных учреждений тестирований обучающихся и анализов поведения детей
в школьных коллективах предоставить списки обучающихся, проявляющих агрессивное
поведение, имеющих склонность к насилию в отдел образования.

Срок до 30 сентября 2022 г.
По шестому вопросу «Исполнение решений заседания АТК в Сафакулевском
районе от 14.06.2022 г.».
 Докладчик: секретарь АТК в Сафакулевском районе Киреева Ф. В.

РЕШИЛИ:
        6.1. Информацию секретаря АТК в Сафакулевском районе - Киреевой Ф. В. принять
к сведению.
       6.2.  Отдел образования, отдел культуры предоставлять информацию об
исполнении решений АТК своевременно.

По седьмому вопросу «Разное».
Ахметжанов А. М.: информация о подготовке к единому дню тренировки 20 сентября
2022 г. в 10:00 часов.

РЕШИЛИ:
Отделу образования Сафакулевского района (Аминев А. Н.):
        7.1. Организовать подготовку к единому дню тренировки (дата и время проведения
20.09.2022 г. в 10:00 ч.) используя:
- направленные рекомендации Министерством просвещения РФ материалы при
инструктажах и плановом обучении руководящего состава, персонала и учащихся по
вопросам антитеррористической защищенности, формировании должностных
инструкций сотрудников, осуществляющих охрану;
- адаптированные варианты рекомендаций для размещения на постах охраны, стендах
наглядной агитации, сайтах организаций, в качестве методической помощи для лучшего
усвоения и отработки практических действий, в том числе в рамках проводимых
тренировок.
        7.2.При необходимости внести коррективы, в имеющуюся документацию, провести
до 10 сентября 2022 года учебные занятия с сотрудниками, ответственными за охрану
образовательных учреждений по теме «Действия сотрудника охраны в случае
вооруженного      нападения на учебное заведение».

Срок – 10 сентября 2022 г.
        7.3. Подготовить документы по тренировке с использованием данных
рекомендаций (отрабатываются первоочередные действия сотрудника охраны
(вахтера, администратора) при вооруженном нападении, изложенные в пункте 2.1.
Алгоритма, направленного Министерством просвещения РФ, или пунктах 1-7 (средний
столбец) раздела 6 краткой памятки по первоочередным действиям должностных лиц
при возникновении чрезвычайных ситуаций террористического характера в здании, на
прилегающей территории или вблизи образовательного учреждения.

Срок – 16 сентября 2022 г.
ОНД и ПР по Сафакулевскому району, Главного управления МЧС России по
Курганской области (Мотовилова О. Р), инженерно-инструкторскому составу ПЧ-
37 (Зинатуллин В. А.):
         7.4. Организовать методическую помощь в рамках подготовки к Дню единой
тренировки (20.09.2022 г. в 10:00 ч.) (по согласованию).

 Срок – 20 сентября 2022 г.

Глава Сафакулевского района,
председатель Антитеррористической
комиссии в Сафакулевском районе

      А.М. Ахметжанов

Секретарь Антитеррористической комиссии
в Сафакулевском районе                                                                              Ф. В. Киреева